Ofício 998/2025

De: Milena C. - PCSQMA

Para: Karen Gestich

Data: 09/09/2025 às 15:45:52

Setores envolvidos:

PCSQMA, CEN, SDAM

ATA REUNIÃO DE RUÍDOS AERONAUTICOS - AEROPORTO CAMPOS DOS AMARAIS

 Prezados,

Encaminho, em anexo, a ata da Reunião de Ruídos referente ao Aeroporto Campo dos Amarais, realizada em
03/09/2025, para coleta das devidas assinaturas de todos os participantes.

Após a consolidação das assinaturas, a ata será disponibilizada no canal oficial da Rede Voa, por meio do site.

Atenciosamente,

_

Milena Cescon

Auxiliar de meio ambiente

Anexos:

ATA_Comissao_de_Ruidos_Campinas_03_09.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
K

A
R

E
N

 G
E

S
T

IC
H

, M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, S

A
U

LO
 L

O
M

O
N

T
E

 D
E

 A
R

A
Ú

JO
 R

E
IS

, A
LE

T
H

E
A

 B
O

R
S

A
R

I P
E

R
A

R
O

, M
A

R
IO

 L
A

N
Ç

O
N

E
, E

R
IC

A
 M

O
R

IC
O

N
I P

A
C

H
E

C
O

 ,
G

A
B

R
IE

L
D

IA
S

 M
A

N
G

O
LI

N
I N

E
V

E
S

 ,
G

E
R

A
LD

O
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 N

E
T

O
, F

A
B

IO
 S

O
U

Z
A

, L
U

IS
 F

E
R

N
A

N
D

O
 L

E
M

E
 P

E
T

T
O

R
IN

O
 e

 B
E

A
T

R
IZ

 Q
U

E
IR

O
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ed

ev
oa

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
8D

1-
40

48
-A

82
5-

33
87

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8D
1-

40
48

-A
82

5-
33

87

REGISTRO DE REUNIÃO

ACOMPANHAMENTO DE PROJETO

Página 1 de 5

Informações Gerais

Tipo: COMISSÃO DE RUÍDOS

Data do Encontro: 03/09/2025 Hora de início: 09:44 Hora de conclusão: 10:42

Participantes

Participantes Empresa/Area

Karen Gestich Rede Voa/ Infraestrutura

Milena Cescon Rede Voa/ Infraestrutura

Saulo Reis Rede Voa/Operacional

Beatriz Quieroz Rede Voa/Ifraestrutural

Fabio Souza Rede Voa/Operacional

Gabriel Neves SECLMAS/PMC

Mario Loncone SECLMAS/PMC

André SECLIMAS/PMC

Rodrigo Pires SECLIMAS/PMC

Erica Pacheco SMPDU

Alethea Borsari SECLIMAS/PMC

Luiz Fernado  SMPDU

Geraldo Ribeiro  SECLIMAS/PMC

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
K

A
R

E
N

 G
E

S
T

IC
H

, M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, S

A
U

LO
 L

O
M

O
N

T
E

 D
E

 A
R

A
Ú

JO
 R

E
IS

, A
LE

T
H

E
A

 B
O

R
S

A
R

I P
E

R
A

R
O

, M
A

R
IO

 L
A

N
Ç

O
N

E
, E

R
IC

A
 M

O
R

IC
O

N
I P

A
C

H
E

C
O

 ,
G

A
B

R
IE

L
D

IA
S

 M
A

N
G

O
LI

N
I N

E
V

E
S

 ,
G

E
R

A
LD

O
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 N

E
T

O
, F

A
B

IO
 S

O
U

Z
A

, L
U

IS
 F

E
R

N
A

N
D

O
 L

E
M

E
 P

E
T

T
O

R
IN

O
 e

 B
E

A
T

R
IZ

 Q
U

E
IR

O
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ed

ev
oa

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
8D

1-
40

48
-A

82
5-

33
87

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8D
1-

40
48

-A
82

5-
33

87

REGISTRO DE REUNIÃO

ACOMPANHAMENTO DE PROJETO

Página 2 de 5

Resumo da reunião

Tópico Status

As nove horas da manhã e quarenta e quatro minutos  , se

iniciou a reunião de ruídos do Aeroporto do Campos dos Amrarais

, no municipio de campinas.Areunião foi realisada presencialmente

na prefeitura de Campinas , localizada na Rua Ferreira Penteado ,

854 , CEP 13010-041.Estava presente a equipe ´tecnica e de

operações da Empresa Rede Voa , responsável pela concessão do

aeroporto, composta pela Sra.Karen Gestich,Rede Voa, Sra. Milena

Cescon , Rede Voa , -Sra. Beatriz Queiroz , Rede Voa , Sr.Saulo

Reias , Rede Voa e Sr.Fabio Souza, Rede Voa.Estava Presente

equipe técnica da Prefeitura de Campinas composta por Sr Gabriel

Neves, SECLIMAS/PMC ,Sr Mario Lancone , SECLIMAS/PMC,Sr

Rodrigo Pires , SECLIMAS/PMC , Sra Erika Pacheco , SMPDU ,

Sra Alethea Borsari , SECLIMAS/PMC, Sr Luis Fernando , SMPDU

e Sr Geraldo Ribeiro , SECLIMAS/PMC.

O Sr. Fabio iniciou a reunião se apresentando e

comprimentando a todos ali presente, explicando logo em seguida

o intuito da da reunião é a criação da Comissão de ruídos, conforme

exigencias previstas pela a Agencia Nacional de Aviação

Civil(ANAC). O Sr. Fabio também sugeriu a criação de um grupo de

contatos , em um canal de comunicação mais rapida, para

eventuais duvídas ou denucias referentes a ruídos. Após a presente

reunião a VOA SP irá formalizar pedido de indicação de

representantes das Pastas presentes e de outras que também

devam participar

Com o início das apresentações, a Sra. Beatriz procedeu à

exposição da curva de ruídos, destacando que, em razão da

alteração do perfil das aeronaves que operam no aeroporto, bem

como da variação no número de movimentações, os níveis de

decibéis encontram-se dentro dos parâmetros estabelecidos,

observando-se, inclusive, uma redução em relação à curva

apresentada no último relatório. Na sequência, a Sra. Beatriz

indagou a  Prefeitura acerca de possibilidades de atuação conjunta

para a mitigação dos impactos relacionados ao ruído.

 A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
K

A
R

E
N

 G
E

S
T

IC
H

, M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, S

A
U

LO
 L

O
M

O
N

T
E

 D
E

 A
R

A
Ú

JO
 R

E
IS

, A
LE

T
H

E
A

 B
O

R
S

A
R

I P
E

R
A

R
O

, M
A

R
IO

 L
A

N
Ç

O
N

E
, E

R
IC

A
 M

O
R

IC
O

N
I P

A
C

H
E

C
O

 ,
G

A
B

R
IE

L
D

IA
S

 M
A

N
G

O
LI

N
I N

E
V

E
S

 ,
G

E
R

A
LD

O
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 N

E
T

O
, F

A
B

IO
 S

O
U

Z
A

, L
U

IS
 F

E
R

N
A

N
D

O
 L

E
M

E
 P

E
T

T
O

R
IN

O
 e

 B
E

A
T

R
IZ

 Q
U

E
IR

O
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ed

ev
oa

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
8D

1-
40

48
-A

82
5-

33
87

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8D
1-

40
48

-A
82

5-
33

87

REGISTRO DE REUNIÃO

ACOMPANHAMENTO DE PROJETO

Página 3 de 5

Tópico Status

. O Sr. Fernando dirigiu questionamento à equipe da Rede Voa

acerca da existência de previsão para a ampliação da pista do

Aeroporto Estadual Campo dos Amarais. Em resposta, a Sra. Beatriz

esclareceu que há determinados obstáculos que dificultam a

realização de tal ampliação.

A Sra. Beatriz reforçou que o aeroporto atualmente atende apenas a

voos executivos com aeronaves menores.O Sr Saulo explicou como

funciona a área de segurança aeroportuária e suas rotatividade.

O Sr. Fábio iniciou apresentação referente ao uso e compatibilização

do solo. Na sequência, o Sr. Fernando registrou a existência de um

canal informativo disponibilizado para orientar quanto a futuras

construções inseridas em áreas compreendidas pela ASA do

aeroporto.

A Sra. Erika, direcionando-se à Comissão de Ruídos Aeronáuticos,

mencionou que a Prefeitura dispõe do canal 156 para o protocolo de

denúncias. Em complemento, a Sra. Karen registrou a existência do

canal disponibilizado pela Rede Voa em seu website para o mesmo

fim, ressaltando que, até o presente momento, não foram registradas

ocorrências por meio desse instrumento.

Encerrada a pauta relativa aos ruídos aeronáuticos, passou-se ao tema

referente à fauna. A Sra. Karen informou que são realizadas vistorias

periódicas no aeroporto, nas quais tem sido constatada a presença

significativa de urubus e pombos. Destacou, ainda, a existência de

pontos de descarte incorreto de resíduos, os quais atuam como

atrativos para a fauna.

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
K

A
R

E
N

 G
E

S
T

IC
H

, M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, S

A
U

LO
 L

O
M

O
N

T
E

 D
E

 A
R

A
Ú

JO
 R

E
IS

, A
LE

T
H

E
A

 B
O

R
S

A
R

I P
E

R
A

R
O

, M
A

R
IO

 L
A

N
Ç

O
N

E
, E

R
IC

A
 M

O
R

IC
O

N
I P

A
C

H
E

C
O

 ,
G

A
B

R
IE

L
D

IA
S

 M
A

N
G

O
LI

N
I N

E
V

E
S

 ,
G

E
R

A
LD

O
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 N

E
T

O
, F

A
B

IO
 S

O
U

Z
A

, L
U

IS
 F

E
R

N
A

N
D

O
 L

E
M

E
 P

E
T

T
O

R
IN

O
 e

 B
E

A
T

R
IZ

 Q
U

E
IR

O
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ed

ev
oa

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
8D

1-
40

48
-A

82
5-

33
87

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8D
1-

40
48

-A
82

5-
33

87

REGISTRO DE REUNIÃO

ACOMPANHAMENTO DE PROJETO

Página 4 de 5

O Sr. Saulo registrou que as espécies de maior frequência de

avistamento nas áreas do sítio aeroportuário são o quero-quero, o

urubu, a coruja e as pombas. Na sequência, o Sr. Rodrigo ressaltou

a existência de pontos de descarte de resíduos sob responsabilidade

da Secretaria de Serviços Públicos do município de Campinas, bem

como a execução de programas de segurança voltados à fauna

doméstica, os quais contribuem para a redução do número de

carcaças na região.

A Sra. Erica informou que a Secretaria de Serviços Públicos realiza

trabalhos conjuntos com Vircopos para a implementação de ações

de conscientização da população do entorno, por meio de programas

de educação ambiental. Na sequência, o Sr. Rogério explanou sobre

os pontos viciados de descarte irregular de resíduos sólidos.

Para o encerramento da reunião, o Sr. Fábio indagou se os

presentes possuíam outras considerações a acrescentar sobre os

assuntos discutidos. Não havendo manifestações adicionais, o Sr.

Fábio agradeceu a presença de todos e declarou a reunião

encerrada às 10h42.

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
K

A
R

E
N

 G
E

S
T

IC
H

, M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, S

A
U

LO
 L

O
M

O
N

T
E

 D
E

 A
R

A
Ú

JO
 R

E
IS

, A
LE

T
H

E
A

 B
O

R
S

A
R

I P
E

R
A

R
O

, M
A

R
IO

 L
A

N
Ç

O
N

E
, E

R
IC

A
 M

O
R

IC
O

N
I P

A
C

H
E

C
O

 ,
G

A
B

R
IE

L
D

IA
S

 M
A

N
G

O
LI

N
I N

E
V

E
S

 ,
G

E
R

A
LD

O
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 N

E
T

O
, F

A
B

IO
 S

O
U

Z
A

, L
U

IS
 F

E
R

N
A

N
D

O
 L

E
M

E
 P

E
T

T
O

R
IN

O
 e

 B
E

A
T

R
IZ

 Q
U

E
IR

O
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ed

ev
oa

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
8D

1-
40

48
-A

82
5-

33
87

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8D
1-

40
48

-A
82

5-
33

87

REGISTRO DE REUNIÃO

ACOMPANHAMENTO DE PROJETO

Página 5 de 5

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
K

A
R

E
N

 G
E

S
T

IC
H

, M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, S

A
U

LO
 L

O
M

O
N

T
E

 D
E

 A
R

A
Ú

JO
 R

E
IS

, A
LE

T
H

E
A

 B
O

R
S

A
R

I P
E

R
A

R
O

, M
A

R
IO

 L
A

N
Ç

O
N

E
, E

R
IC

A
 M

O
R

IC
O

N
I P

A
C

H
E

C
O

 ,
G

A
B

R
IE

L
D

IA
S

 M
A

N
G

O
LI

N
I N

E
V

E
S

 ,
G

E
R

A
LD

O
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 N

E
T

O
, F

A
B

IO
 S

O
U

Z
A

, L
U

IS
 F

E
R

N
A

N
D

O
 L

E
M

E
 P

E
T

T
O

R
IN

O
 e

 B
E

A
T

R
IZ

 Q
U

E
IR

O
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ed

ev
oa

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
8D

1-
40

48
-A

82
5-

33
87

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8D
1-

40
48

-A
82

5-
33

87

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D8D1-4048-A825-3387

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KAREN GESTICH (CPF 367.XXX.XXX-71) em 09/09/2025 15:47:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MILENA CESCON (CPF 522.XXX.XXX-95) em 09/09/2025 15:48:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SAULO LOMONTE DE ARAÚJO REIS (CPF 095.XXX.XXX-96) em 09/09/2025 16:14:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALETHEA BORSARI PERARO (CPF 110.XXX.XXX-23) em 10/09/2025 10:11:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIO LANÇONE (CPF 323.XXX.XXX-96) em 10/09/2025 10:56:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ERICA MORICONI PACHECO (CPF 249.XXX.XXX-94) em 10/09/2025 11:04:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GABRIEL DIAS MANGOLINI NEVES (CPF 369.XXX.XXX-40) em 10/09/2025 11:09:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GERALDO RIBEIRO DE ANDRADE NETO (CPF 219.XXX.XXX-46) em 10/09/2025 11:15:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIO SOUZA (CPF 181.XXX.XXX-98) em 10/09/2025 17:18:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIS FERNANDO LEME PETTORINO (CPF 079.XXX.XXX-89) em 11/09/2025 14:16:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

BEATRIZ QUEIROZ (CPF 473.XXX.XXX-60) em 11/09/2025 14:35:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://redevoa.1doc.com.br/verificacao/D8D1-4048-A825-3387

https://redevoa.1doc.com.br/verificacao/D8D1-4048-A825-3387